A pesar de la coincidencia vaga entre el lema n.º 10 de Arusiano⁶⁶ y el comentario de Servio al verso virgiliano allí citado (*Aen.* 12,816), sí que entrevemos un paralelismo claro a la hora de trabajar una entrada y desgramar las posibles *elocutiones*, en este caso casi en forma de *differentia*, a las que da lugar: precisamente es *adiuro* el que especializado en un sentido negativo, frente a *iuro* más apropiado para mensajes afirmativos, puede proporcionar un sentido intensivo en ocasiones:

Aen. 12,816: ADIVRO STYGHII CAPVT INPLACABILE FONTIS pro «*iuro*», nam prothesis est. quidam tamen volunt «*iuro*» tunc dici debere. cum confirmamus aliquid aut promittimus. ut «*iuro me facturum*». «*adiuro*» vero. cum negamus. ut «*adiuro me non posse*». «*adiuro me non fecisse*». Terentius (*Hec.* 286-9): «*adiurat. se non posse apud vos. Pamphilo absente. perdurare*». Potest tamen et «*ad*» valde significare.

Entre otros paralelismos entre Arusiano y Servio vemos cómo el lema n.º 265 dedicado al verbo *induor* mantiene gran cercanía con los comentarios que Servio aduce en los versos virgilianos citados como ejemplo. Así, en la 2.ª entrada del lema Arusiano escribe INDUTUS ILLAS RES. *Idem Aen II* (275): «*qui redit exuvias indutus Achillis*», donde Servio recuerda la posibilidad de construcción con acusativo, dado el carácter medio-pasivo del participio *ad loc.*: EXUVIAS INDVTVS ACHILLIS... «*indutus*» autem accusativo iungitur. ut hoc loco. et. ut magis in usu est. septimo. quo nunc utimur. Mientras Arusiano en la 5.ª entrada del lema escribe, posiblemente de memoria, INDUITUR ILLAM REM CORPORE. *Verg. Aen. III*⁶⁷ «*induitur lorica humeris*». Servio, por su parte, explica la *elocutio* como un cruce de las construcciones posibles del verbo: *Aen.* 7.640: LORICAM INDVITVR dicimus et «*induor illa re*» et «*illam rem*»; aunque en *Verg. Aen.* 12.88: *circundat lorica umeris*... el texto realmente ofrezca una construcción con dativo (*umeris*).

Mayores concomitancias ofrece el lema n.º 310 donde Arusiano escoge algunas construcciones virgilianas que también llaman la atención de Servio: IN ILLA RE CONDITUR. *Verg. geo. IV* (473): «*quam multa in foliis avium se milia condunt*». *Verg. Aen. II* (401):

⁶⁵ *Aen.* 5:603: HAC CELEBRATA TENVS imesis est. hactenus. Et hic sermo. quantum ad artem spectat. duas continet partes orationis. ut «*hac*» pronomen sit. «*tenus*» praepositio. sicut «*pube tenus*» et «*crurum tenus*»; sed iam usus obtinuit ut pro una parte habeatur. Ergo adverbium est: omnis enim pars orationis cum desiderit esse quod est. in adverbium migrat: et est temporis. nam «*hucusque*» significat.